Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES (ES).

MOÇÃO DE APLAUSO

O Vereador Ronald Passos Pereira, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer
a concessão de Moção de Aplauso ao Professor Rodrigo da Vitória Gomes em
reconhecimento à sua eleição como Professor do Ano de 2025 e à sua iniciativa de criar e
organizar a Feira de Ciências no Centro de Detenção e Ressocialização de Linhares.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem por objetivo reconhecer a notável dedicação e iniciativa do Professor
Rodrigo da Vitória Gomes, que idealizou e promoveu a Feira de Ciências destinada a alunos
privados de liberdade. A ação tem como propósito levar conhecimento, criatividade e
reflexão científica, contribuindo para a formação educacional e cidadã desses jovens.

A iniciativa do Professor Rodrigo da Vitória Gomes evidencia seu compromisso com a
educação inclusiva, a transformação social e o incentivo à ciência, proporcionando aos
alunos experiências significativas que ampliam horizontes e despertam novas possibilidades
de aprendizagem.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta
Moção de Aplauso, como forma de reconhecer e valorizar o mérito do Professor Rodrigo da
Vitória Gomes, por sua dedicação e contribuição à educação e à cidadania no município de
Linhares

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003400320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Plenário "Joaquim Calmon", 28 de outubro de 2025.

Roninho Passos
Vereador(a) - PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003400320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003400320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320033003400320033003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 29/10/2025 09:39

Checksum: C5FC5E189EC9F6072DCCCB6E6BEE57615C21785CBAE2D84263A7C1542865913A